
ابلاغ بخشنامه کف شکنی 
برای چاه های کشاورزی

قیمت نفت افزایش یافت

ــف کف  ــق بــخــشــنــامــه تــعــیــیــن س
شکنی برای چاه های کشاورزی در 
محدوده های مطالعاتی کشور برای 
همه شرکت های آب منطقه ای و 
شرکت سهامی سازمان آب و برق 
خوزستان از سوی وزیر نیرو ابلاغ 

شد.
باهدف جلوگیری از وقوع و گسترش 
پدیده فرونشست زمین در کشور، 
ممانعت از تخریب آبخوان ها و حفظ 
منابع راهبردی آب زیرزمینی برای 
تأمین آب شرب و بهداشت شهری 
اختیارات  به موجب  روستایی،  و 
ناشی از مــواد۳ و۲۱ قانون توزیع 
ــه آب )مــصــوب ۱۳۶۱( و در  عــادلان
اجرای ماده ۹ ضوابط ایجاد تعادل 
بین منابع و مصارف آب )موضوع 
۸۵۱۶۶/ت  شــمــاره  تصویب نامه 
خ ۱۳۸۷.۰۵.۲۹  ۳۵۳۷۸ هـ مــور
هیأت وزیران(، مصوبات پانزدهمین 
جلسه شــورای عــالــی آب )مصوب 
۱۳۹۳( و مصوبات جلسه ۲۹ کارگروه 
ــا کــم آبــی )مــورخ  ملی ســازگــاری ب
۱۴۰۲.۰۹.۲۹(، از تاریخ ابــلاغ این 
بخشنامه صدور اجــازه کف شکنی 
و جابه جایی برای چاه های مجاز و 
فعال کشاورزی که با کاهش فاحش 
ــده یــا خشک  آبــدهــی روبـــــه رو شـ
شده اند، بر اساس ضوابط مندرج 
در ماده ۱۳ آیین نامه اجرایی قانون 
تعیین تکلیف چــاه هــای آب فاقد 
پروانه بهره برداری )مصوب ۱۳۹۰( و 
ماده ۱۱ آیین نامه اجرایی فصل دوم 
توزیع عادلانه آب )مصوب  قانون 
۱۳۶۳( و تبصره های ذیل آن، صرفاً با 
رعایت مفاد بندهای زیر و با تصویب 
کمیسیون های رسیدگی به صدور 

پروانه ها امکان پذیر است: 
سقف مجاز کف شکنی در آبرفت 
فقط یکبار بــرای هر چــاه و برابر با 
حداکثر میزان ۱۰ درصد پایین تر از 
عمق چاه مندرج در آخرین پروانه 
بهره برداری اصلاح و تعدیل شده و تا 

سقف پانزده متر است. 
که  مطالعاتی  ــای  ــدوده ه ــح م در 
ــزارش ســازمــان هــای  ــ ــاس گ ــر اسـ ب
زمین شناسی و اکتشاف معدنی و 
شرایط  دارای  کشور  نقشه برداری 
بحرانی فرونشست هستند، صدور 
مجوز کــف شکنی بــرای چاه های 
کشاورزی پروانه دار منوط به اعلام 
رفع  بر  مبنی  مذکور  سازمان های 
شرایط بحرانی فرونشست خواهد 
بود. فهرست محدوده های یادشده 
ــان زمین شناسی و  ــازم تــوســط س
اکتشافات معدنی کشور تعیین و به 
وزارت نیرو اعلام و به صورت سه ساله 
به روزرسانی می شود.  هرگونه حفاری 
)حفر چاه، کف شکنی یا ادامه کف 
شکنی( برای مصارف غیرشرب در 
سنگ کف، سازند سخت و کارستی 

ممنوع است.

ــی نــفــت  ــانـ ــهـ ــای جـ ــت هـ ــمـ ــیـ قـ
ــالارفــتــن مــقــدار  ــا وجـــود ب خـــام ب
ذخیره سازی های نفت امریکا به  
دلیل افزایش تنش های ژئوپلیتیک 
در خاورمیانه با افزایش روبه رو شد. 
غافلگیرکننده  جهش  ــود  وج بــا 
ــای نفت  ــازی ه ــره س ــی مــقــدار ذخ
خــام امریکا که ناشی از افزایش 
منطقه  در  ژئوپلیتیک  خطرهای 
درعین حال  و  ــت  اس خاورمیانه 
پــیــش بــیــنــی کــاهــش احــتــمــالــی 
ــا در فــصــل اوج  ــازی ه ــره س ــی ذخ
تقاضا طی سه ماه سوم سال جاری 
میلادی، قیمت نفت در معاملات 
روز چهارشنبه )ششم تیر( بازار آسیا 

افزایش یافت. 
قیمت نفت خــام شاخص برنت 
دریـــای شــمــال تــا ســاعــت ۶ و ۱۳ 
دقیقه صبح روز چهارشنبه به وقت 
گرینویچ با ۴۱ سنت یا ۰.۴۸درصد 
افزایش به ۸۵ دلار و ۴۲ سنت برای 

هر بشکه رسید. 
ــام  ــت خ ــف در هــمــیــن حـــــال، ن
شاخص دبلیوتی آی امریکا با ۴۶ 
سنت یا ۰.۵۷درصـــد افزایش، ۸۱ 
دلار و ۲۹ سنت به ازای هر بشکه 
دادوستد شد.  به نظر می رسد که 
بازارهای جهانی نفت خام اکنون 
نگرانی های مربوط به تقاضای این 
کالای راهبردی در بازارهای جهانی 
تحت تأثیر  و  گذاشته اند  کنار  را 
پیش بینی کاهش ذخیره سازی ها 
در فصل اوج تقاضا طی سه ماه 

سوم سال جاری میلادی هستند. 
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میانگین تولید نفت خام کشور  )هزار بشکه در روز(
* تولید نفت خام در دولت رئیس جمهور شهید بیش از 60 درصد رشد کرده است.
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پشت پا زدن به واقعیت و مخدوش کردن 
هدف  با  ولــو  هرقیمتی  به  حقیقت  چهره 
جذب آرای بیشتر درآستانه انتخابات ریاست 
جمهوری، از سوی حامیان یک کاندیدای 

ریاست جمهوری!
بیژن نامدار زنگنه وزیراسبق نفت دربیانیه ای 
خطاب به سعید جلیلی دیگر نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری آورده اســت: »مــی گوید 
من رهنمود دادم چگونه نفت صادرکنند، 
ما آنقدربی عقل بودیم که ازحرفهای شما 
تبعیت کنیم و ادامــه داده که وقتی دولت 
را تحویل دادیــم نزدیک یک ونیم میلیون 
بشکه مجموع صادرات ما بود. نمی دانم این 
۳۰۰ هزار بشکه راازکجا آوردید، راستگویی یک 
مسأله حیاتی است برای یک رجل سیاسی 

هیچ کس هم بازخواستتان نمی کند.«
به گفته وی، آقایان به اشتباه می گویند که 
۳۰۰ هزار بشکه صادر شده و الان ۱.۳ یا ۱.۴ 
بشکه صادر می کنیم؛ شما بفرمایید با فرآورده 

چقدر صادر می کنید تا مقایسه کنیم.
آمارهای مؤسسه بین المللی vortexa نشان 
می دهد که در مقطعی در دولــت روحانی 
صادرات نفت ایران نزدیک به صفر شد و در 
ماه های آخر آن دولت و قبل از تشکیل دولت 
شهید رئیسی، صادرات نفت و میعانات گازی 

ایران کمتر از ۶۰۰ هزار بشکه در روز بود.
از  ــه  ک  vortexa بین المللی  مــؤســســه 
مؤسسات معتبر در زمینه آمارهای نفتی، 
رهگیری نفتکش ها و بارگیری محموله های 
ــای مختلفی از  ــزارش ه نفتی اســت، در گ
افت صادرات نفت ایران در دولت گذشته 
و افزایش آن در دولت سیزدهم خبر داده 

است.
آمارهای این مؤسسه نشان می دهد که در 
اواخر دولت دوازدهم، به علت فروش نرفتن 
نفت ایران، حجم نفت و میعانات گازی ایران 
که در نفتکش ها روی آب نگهداری می شد 
به اوج خود رسیده بود به طوری که تا ۱۳۰ 
میلیون بشکه نفت در ماه های پایانی دولت 

روحانی روی آب بود.
ــم به صراحت اعــلام کرد که  دولــت دوازده
در فــروش نفت و گاز کشور ناتوان است و 

در شرایط تحریم نمی تواند این منابع را به 
فروش برساند.

ــم مدعی بود  از سوی دیگر، دولــت دوازده
که حتی اگر بتوانیم نفت و میعانات گازی 
کشور را بفروشیم، نمی توانیم به درآمدهای 
ارزی حاصل از فروش آنها دسترسی داشته 

باشیم.
بر اســاس آمــار این مؤسسه بین المللی در 
اواخر سال ۱۳۹۸ و اوایل سال ۱۳۹۹ صادرات 
نفت ایران به زیر ۲۰۰ هزار بشکه و نزدیک به 
صفر رسیده بود و بعد از آن کمی افزایشی شد 
و تا اواخر دولت روحانی به کمتر از ۶۰۰ هزار 

بشکه در روز رسید.
گزارش ها نشان می دهند که در سال ۱۳۹۸ 
میانگین تولید نفت خــام ایــران روزانـــه ۲ 
میلیون و ۲۹۰ هــزار بشکه بود که در سال 
۱۳۹۹ این عدد به روزانه ۲ میلیون و ۱۰۶ هزار 
بشکه و در خرداد ۱۴۰۰ هم به روزانه ۲ میلیون 

و ۱۰۷ هزار بشکه رسید.

رشد 1.4 میلیون بشکه ای تولید 
نفت در دولت سیزدهم

دولت سیزدهم در مرداد ۱۴۰۰ در حالی کار 

خود را آغاز کرد که میانگین فروش نفت 
به ۳۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یافته بود.

اقتصاد ایران از سال ها پیش وابستگی زیادی 
به درآمدهای نفتی دارد و هر وقت که پول 
نفت بیشتر به کشور سرازیر شود، رفاه مردم 

نیز بیشتر می شود.
چنانچه در دهه نود به واسطه کاهش فروش 

نفت، رفاه مردم عقبگرد کرد.
ج شدن امریکا از برجام تقریباً  پس از خار
فروش نفت ایران از بالای ۲ میلیون بشکه 
به حدود ۳۰۰ هزار بشکه نفت در روز سقوط 
کرد و دولت وقت نیز راه حلی برای خروج 
از مشکل پیش آمده، نداشت؛ حتی بیژن 
زنگنه، وزیر سابق نفت گفته بود: هر کس 
۲۰۰ هزار بشکه نفت توانست بفروشد، او را 

جایگزین خود در وزارت نفت خواهد کرد.
زنگنه همچنین ۲۸ خرداد ۹۸ در مجلس 
نمی توانیم  نفتی  هیچ  ــروز،  ــ »امـ گفته: 
بفروشیم، حتی اگــر بفروشیم، پولش را 

نمی توانیم بیاوریم«.
رئیس وقت  نوبخت  از طرفی محمدباقر 
سازمان برنامه و بودجه، ۱۳ شهریور ۹۹ در 
نشست اعضای شورای توسعه و برنامه ریزی 

با وجود اعمال بیش از ۶00 تحریم جدید در صادرات نفت و محصولات پتروشیمی در دولت سیزدهم 
تولید نفت خام کشور بیش از یک میلیون بشکه افزایش پیدا کرده است

جهش تولید نفت

همدان گفته بود: شدیدترین مرحله تحریم 
نفت در برابر غذا بود، اما الان در شرایطی 
هستیم که این بی انصاف ها و دژخیمان 
ــروش یک  ــرای غــذا و دارو اجـــازه ف حتی ب
قطره نفت را نمی دهند و اگر هم به فروش 

می رسد، امکان تبادل مالی نباشد. 
آمــارهــا نشان می دهد دولــت سیزدهم با 
میانگین فروش ۳۰۰ هزار بشکه ای نفت در 
روز، دولت را در مرداد ماه )آگوست ۲۰۲۱( 
تحویل گرفت و آن را به حدود ۵۰۰ هزار بشکه 
تا پایان سال ۲۰۲۱ رساند. این دولت توانست 
طبق آمار مؤسسات بین المللی میانگین 
فروش نفت ایران را تا پایان سال ۲۰۲۳ با 
افزایش ۹۰۰ هــزار بشکه ای به حــدود ۱.۳ 

میلیون بشکه در روز برساند.
با شروع به کار دولت سیزدهم فروش نفت 
ایران افزایشی شد و به تدریج حجم ذخایر 

نفت و میعانات روی آب، کاهش یافت.
طبق آمار این مؤسسه، صادرات نفت ایران 
در آخرین آمارها از ۱.۵ میلیون بشکه در 
روز فراتر رفته است که نسبت به ماه های 
پایانی دولــت روحانی رشد ۲.۵ برابری را 

نشان می دهد.
وزیر نفت اعلام کرده است که تولید نفت را 
از ۲.۲ به ۳.۶ میلیون بشکه در روز افزایش 
دادیـــم و برنامه ریزی شــده تا تولید نفت 
در ســال ۱۴۰۳ به ۴ میلیون بشکه در روز 
برسد، در حالیکه در دولت قبل به سبب 
عدم فروش نفت، تمامی مخازن خشکی و 
 VLCC دریایی ایران پر شده بود و ۱۲ کشتی
به ظرفیت هر کدام ۲ تن وظیفه ذخیره سازی 
را بر عهده داشتند و افزوده که هر ۶ ماه یک 
بار در دولت قبل یک کشتی می خریدند تا با 
استفاده از آن بتوانند میعانات گازی و نفت 

فوق سنگین را ذخیره کنند.
جواد اوجــی، با بیان اینکه علی رغم بیش 
ــادرات نفت و  از ۶۰۰ تحریم جدید در صـ
محصولات پتروشیمی، امروز شاهد جهش 
در صادرات نفت و وصول مطالبات هستیم، 
گفته است که تولید نفت خام کشور بیش 
از یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه افزایش پیدا 

کرده است.
به گفته وی، در این سه سال به فضل الهی 
و با کار جهادی و کار شبانه روزی، تولید نفت 
خام کشور بیش از یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
بشکه افزایش پیدا کرد، بنده به عنوان وزیر 
نفت اعلام می کنم که در حال رسیدن به 
وضعیت قبل از تحریم های ظالمانه بوده 
و به آن نزدیک شده ایم. مشکلی در وصول 
مطالبات خود نیز نداریم. میزان صادرات 
نفت ما نسبت به ابتدای دولــت سه برابر 
شده و وصول درآمدهای ارزی نیز افزایش 

یافته است.
واقعیت این است که دولت سیزدهم علی 
رغم تحریم ها و موانع موجود، در صنعت 
ــار و ارقـــام چشمگیری را برجای  نفت آم

گذاشت، به طوری که از محل فروش نفت 
درآمد ۳۶ میلیارد دلاری حاصل شد و شاهد 

افزایش ۲۴درصدی تولید نفت بودیم.
اداره اطلاعات انرژی امریکا در جدیدترین 
گزارش خود از افزایش ۶۳۰ هزار بشکه ای 
تولید روزانه نفت ایران در یک سال گذشته 
و تولید ۳ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه نفت در 

سومین ماه سال ۲۰۲۴ خبر داد.
 ایران در سه  ماهه نخست سال ۲۰۲۴ به طور 
میانگین روزانه ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار بشکه 

نفت تولید کرده است.
این آمارها نشان می دهد تولید نفت ایران در 
ماه های ژانویه تا مارس امسال نسبت به سه 
ماهه چهارم سال ۲۰۲۳، ۵۰ هزار بشکه در 
روز و نسبت به سه ماهه نخست سال پیش 
۶۳۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است.
ــال گذشته  ــاه نخست س ــران در ســه م ایـ
میلادی روزانه ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه و 
در سه ماه چهارم این سال روزانه ۳ میلیون 

و ۱۸۰ هزار بشکه تولید کرده بود.
ــا هـــدف کاهش  ــه تــحــریــم هــا ب هــرچــنــد ک
درآمدهای نفتی و فشار مضاعف بر اقتصاد 
کشورها برای نرمش سیاسی انجام می شود؛ 
اما در عمل، تحریم های نفتی علیه صنایع 
نفت و گاز ایــران نه تنها بازارهای صادراتی 
را محدود نکرد، بلکه در دولــت سیزدهم 
با تعریف راهکارهای جدید بــرای افزایش 
صــادرات نفت مانند استفاده از ظرفیت 
پالایشگاه های فراسرزمینی، فرصت تازه ای 

را در برابر اقتصاد ایران قرار داد.
در واقع تحریم ها نتوانست دست دولت 
سیزدهم را در حوزه نفت ببندد و علی رغم 
شــرایــط ســخــت، دولـــت آیـــت الله رئیسی 
ــروژه نفت و گــاز خود  توانست بــرای پنج پ
حدود ۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار سرمایه 
خارجی جذب کند، تولید نفت را افزایش 
دهد، بدون نگرانی به هر کجای دنیا نفت 

بفروشد و پول آن را دریافت کند.
این امر از افزایش توان داخل و خودکفایی 

صنعت نفت ایران حکایت دارد.
ح  با نگاهی به این رونــد این پرسش مطر
می شودکه حامیان یک کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری چگونه بــدون توجه به 
واقعیت های صنعت نفت اینچنین سعی در 

فرافکنی دارند؟
واقعیت هایی که نتایج آن درگستره اقتصاد 

کشور بخوبی هویدا بوده است.
انتخابات ریاست جمهوری هم بزودی برگزار 
می شود اما آن چیزی که برای دروغ پردازان 
می ماند چیزی جز رو سیاهی در پیشگاه 

تاریخ نخواهد بود.
ــردن  ــه بــهــانــه رأی جــمــع ک ــه ب ــرادی ک ــ افـ
می کوشند تا تاریخ صنعت نفت را وارونه 

جلوه دهند.
آیا برای این دسته ازافــراد، هدف وسیله را 

توجیه می کند؟

گزارش خبری

گفت وگو

تفاهمنامه ای بین تهران ومسکو برای انتقال 
گاز روسیه به ایران امضا شد.

امضای توافقنامه استراتژیک انتقال گاز روسیه 
به ایران به عنوان آخرین یادگار شهید رئیسی 
در حوزه دیپلماسی انرژی مزایای متعددی برای 

دو کشور خواهد داشت.
تأکید کــرد که جریاناتی در  باید  ازآن،  پیش 
ایران و روسیه تلاش می کردند این توافق مهم 
انجام نشود و آنها از ابزارهای مختلفی از جمله 
بــرای مقابله با این توافق استفاده  رسانه ها 

می کردند.
هر چند که اراده سیاسی قوی در سطح سران 
دو کشور- پوتین و آیت الله شهید رئیسی - پس 
از دو سال مذاکره فشرده و محرمانه باعث شد 
ایــن توافق بین دو غــول گــازی جهان منعقد 

شود.
ایران و روسیه در مجموع ۶۰ درصد ذخایر گاز 

دنیا را در اختیار دارند.
ایــران، سومین تولید کننده بزرگ گاز جهان 
مصرف  چهارمین  و  روسیه  و  امریکا  از  پس 
کننده بزرگ گاز جهان پس از امریکا، روسیه 
و چین محسوب می شود. اما به دلیل مصرف 
بــالای داخلی، ایــران تاکنون نقش زیــادی در 

تجارت گاز نداشته است.
با این توافق، سهم ایران در تجارت گاز منطقه 
جهش خواهد کرد و ایران عملاً به هاب انرژی 
و  آرزو  .همچنین  شد  خواهد  تبدیل  منطقه 
طراحی ترکیه برای بازی در نقش هاب انرژی، 

عملاً نقش بر آب خواهد شد.
این قرارداد، مهم ترین قرارداد انتقال و تجارت 
گــاز قــرن در منطقه غــرب آسیا خواهد بــود و 

موازنه انرژی در منطقه را تغییر خواهد داد.
ــرژی و  همچنین، انقلاب بزرگی  در بخش ان

صنایع منطقه ایجاد خواهد کرد.
عــلاوه بر ایــن، با توجه به قــرار گرفتن اغلب 
ذخایر گاز ایــران در جنوب کشور، این توافق 
به تأمین امنیت انرژی مناطق شمالی کشور 
ــرد. بــر ایــن اســاس،  کمک شایانی خــواهــد ک
ایران می تواند گاز را از روسیه دریافت کرده و به 
ترکیه، عراق، پاکستان، ارمنستان و کشورهای 

حاشیه جنوبی خلیج فارس صادر کند.
ــرژی در کشور برطرف  همچنین، نــاتــرازی ان
خواهد شد. این اتفاق، ایــران و روسیه را در 
مدت  بلند  استراتژیک  همکاری  یک  مسیر 
قرار خواهد داد و به ثبات و امنیت منطقه و 
همکاری و وابستگی متقابل کشورهای منطقه 

نیز کمک شایانی خواهد کرد.

توافق مهم غول های گازی 
برای تغییر موازنه صادرات گاز

یکی از مهم ترین پایه های اقتصاد در ایران 
صنعت نفت است. اگرچه در سال های اخیر 
تلاش شده بودجه عمومی ایران از درآمدهای 
ایــن درآمــدهــا بیشتر  و  نفتی فاصله بگیرد 
ایجاد زیرساخت های لازم در کشور  صرف 
شود، همچنان تأثیر صادرات و فروش نفت 
ایــران بیش از هر مؤلفه دیگری  بر اقتصاد 
است تا آنجا که در دولت سیزدهم و با وجود 
تحریم ها، رشد تولید و صادرات نفت کشور 
توانست رشد اقتصادی ایران را مثبت کند 
و حتی در مــواردی، کمبود سایر بخش های 
نفتی  درآمــدهــای  به  واسطه  نیز  اقتصادی 

جبران شود.
این موضوع بیش از هر چیز به تغییر نگاه و 
نگرش دولت سیزدهم به شرایط داخلی و 

بین المللی برمی گردد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران ازافزایش 
۳۰۰ درصدی درآمدهای نفتی ایران در دولت 
سیزدهم خبر داد و گفت: برای افزایش سهم 
ایران در بازار نفت، تعامل سازنده را جایگزین 

رقابت بازدارنده کردیم.
محسن خجسته مهر با تأکید بر اینکه دولت 
سیزدهم می دانست رشد اقتصادی از مسیر 
افزایش تولید محقق خواهد شد، توضیح داد: 
با توجه به سهم نفت در اقتصاد ایران، نیمی از 
رشد اقتصادی کشور در این سه سال مربوط 
به رشد حاصل از گروه نفت و گاز بوده است.
وی ادامــه داد: در عرصه بین المللی نیز با 
وجود بدعهدی و تحریم های ظالمانه علیه 
ایران، اقتصاد مقاومتی را سرلوحه کار خود 
قرار دادیم و آن را از شعار به عمل آوردیم. 
در کنار آن با محیط بین المللی نیز سازگار 
آن  ظرفیت های  از  کردیم  تــلاش  و  بودیم 

استفاده کنیم.

  آمارهای رشد اقتصادی در سه سال دولت 

سیزدهم از بزرگ  شدن اقتصاد ایران به  واسطه 

افزایش تولید و فروش نفت حکایت دارد. چه 

اقدام هایی در این صنعت انجام شده که با وجود 

تحریم ها، نفت ایران بیشترین نقش را در جهش 

اقتصادی کشور بازی کرده است؟

در سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ و اکنون که در 
سال ۱۴۰۳ هستیم، شاخص های اقتصادی به 
ما نشان می دهد این روند، روندی افزایشی و 
رو به  تعالی و رشد بوده است. بنا بر اظهارات 
منابع رسمی کشور، روند افزایش تولید و البته 

ــادرات نفت ایــران کاملاً ملموس و قابل  ص
مشاهده است.

  رشد تولید و صادرات نفت ایران در دولت 

سیزدهم تا چه میزان بوده و چقدر به درآمدهای 

ارزی کشور اضافه کرده است؟

دولت سیزدهم در تولید نفت حدود ۷۰ درصد 
رشد داشته است که رشد بی نظیری در کمتر 
از سه سال به  شمار می آید که حاصل درایت 
این دولت است، زیرا شاخصی مهم تر از رشد 

تولید در اقتصاد یک کشور وجود ندارد. 
افــزایــش تولید و افزایش  ــت سیزدهم  دول
صادرات نفت ایران را به  عنوان اهداف کلان، 
راهبردها، اقدام های اجرایی و شاخص های 
اقتصادی هدفگذاری کرد اما در این نقطه 
متوقف نشد و رشد تولید نفت  به افزایش 
صــادرات و درآمــدزایــی تبدیل و باعث شد 
۱۰ میلیارد  درآمــد نفتی کشور از سالانه زیر 
دلار، در سال پایانی دولت دوازدهم به حدود 
۱۴۰۲ برسد و این  ۳۶ میلیارد دلار در سال 
ــام و  درآمـــد فقط از محل فــروش نفت خ
میعانات گازی به  دست آمده است. این اعداد 
نشان دهنده جهش ۳۰۰ درصدی درآمدهای 

نفتی ایران در دولت سیزدهم است.

  رسیدن به جهش تولید در دولت سیزدهم آن 

هم به فاصله چند ماه، چگونه محقق شد تا ایران 

به پشتوانه آن بتواند بازارهای صادراتی خود را 

توسعه دهد؟

ــش تــولــیــد چــنــد کـــار مهم  ــزای در بــخــش اف
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت انجام 
دادیم. در موضوع نگهداشت توان تولید که 
بخشی از برنامه افزایش تولید به  شمار می آید، 
اقدام هایی به  صورت روزانــه انجام می شود 
که جزو فعالیت های جاری شرکت هاست، 
بنابراین بخشی از افزایش تولید نفت ایران 
در دولت سیزدهم، نتیجه نگهداشت تولید 
در میدان های نفتی و گازی ایران است که با 
اجرای پروژه هایی که به زمان چند ساله نیاز 
نداشتند، انجام شد. با توجه به زود بازده 
 بودن این طرح ها، اجرای آن را در اولویت قرار 
دادیم و ظرف مدت یک سال به ثمر رساندیم. 
عملکردی  و  محقق  شده  برنامه  از  بخشی 
افزایش تولید نفت و گاز نیز از همین مسیر 

به  دست آمده است. 
 

افزایش ۳۰۰ درصدی درآمدهای نفتی 
در دولت سیزدهم

بخشی از اقدام ها نیز برای تحقق برنامه هفتم 
توسعه و دستیابی به شاخص رشد اقتصادی ۸ 

درصدی برنامه ریزی شده است. در این زمینه 
در دولت سیزدهم ریل گذاری شده است که 
در آینده می تواند بسیار کارگشا باشد. این 

اقدام ها زیربنایی و بزرگ است.

  افزایش تولید نفت مربوط به اقدام های داخل 

کشور بود، اما دولت سیزدهم چگونه توانست با 

وجود ادامه تحریم های ظالمانه صادرات نفت 

خود را توسعه دهد؟ 

ویژگی دوم دولت سیزدهم مربوط به ارتباط 
مؤثر با محیط بین المللی است. این دولت 
ظالمانه  تحریم های  و  بدعهدی  ــود  وج با 
سرلوحه  را  مقاومتی  اقتصاد  ایـــران،  علیه 
ــرار داد و اقتصاد مقاومتی را از  کــار خــود ق
شعار به عمل تبدیل کرد؛ ضمن اینکه این 
از ژئوپلیتیک  دولت درکی درست و عمیق 
داشت  بین المللی  واقعیت های  و  منطقه 
و از همین  رو حضور در صحنه بین المللی، 
و  بین المللی  ارتباطات  سازنده،  مذاکرات 
در  دنیا  سیاسی  و  اقتصادی  مهم  مجامع 

دستور کار قرار گرفت.
مقام معظم رهبری نیز تأکید دارنــد دولت 
بــزرگ و زیربنایی انجام  سیزدهم، کارهای 
داده اســت. در دولــت سیزدهم از مذاکره  
کــردن خسته نمی شدیم، امــا تــوان خــود را 
تــوان دیگران نکردیم و همزمان  منوط به 
کــار خــود را انجام مــی دادیــم. در کنار آن با 
محیط بین المللی هم سازگار بودیم و تلاش 
می کردیم بتوانیم از ظرفیت های آن استفاده 

کنیم.
این یک رویکرد دقیق بــود، زیــرا توانستیم 
تعامل سازنده را جایگزین رقابت بازدارنده 

کنیم که اقدام مهمی بود.

ح های نفتی نه در ایران که در هر    اجرای طر

نقطه ای از جهان به سرمایه گذاری بالایی نیاز 

دارد. با توجه به آنکه ایران با تحریم های ظالمانه 

کشورهای غربی روبه روست، مسیر جذب 

سرمایه گذاری در این صنعت چگونه پیش  رفته 

است؟

ــده در   بــرای رســیــدن بــه اهـــداف تعیین  ش
صنعت نفت و تحقق تولید ۶ میلیون بشکه ای 
تولید، باید قراردادهای سرمایه گذاری به امضا 
ح های نفتی هزینه بر،  برسد، زیرا اجرای طر
سرمایه بر، زمان بر و درعین حال درآمدزاست، 
بنابراین باید اقدام های خود را امروز انجام 
دهیم تا بــرای سال های آینده آمــاده تولید 

حداکثری نفت و گاز در کشور باشیم.
برای نمونه یکی از این طرح ها، طرح توسعه 
تا  آزادگـــان اســت  یکپارچه میدان مشترک 

افزایش ۳۰۰ درصدی درآمدهای نفتی در دولت سیزدهم

ظرفیت تولید نفت در این میدان از روزانه ۱۹۰ 
هزار بشکه کنونی به ۵۵۰ هزار بشکه افزایش 
یابد. با توجه به مشترک  بودن این میدان 
۲۰۰ درصــدی برداشت  نفتی، جهش حدود 
از آن اقــدام ارزشمندی اســت که در  نفت 
بلندمدت تأثیر بسزایی بر درآمدهای نفتی 

کشور خواهد داشت.
براساس این قرارداد که در دولت سیزدهم به 
امضا رسید، توسعه یکپارچه میدان مشترک 
آزادگان در مدت هفت سال با سرمایه گذاری 
۱۱ میلیارد و ۵۰۰ هزار دلاری با سرمایه و توان و 
تخصص ایرانی انجام خواهد شد و تولید نفت 
را روزانه ۳۶۰ هزار بشکه افزایش خواهد داد. 
این بخشی از تولید تعهد شده ای است که در 

برنامه هفتم باید به آن برسیم.
 

  درمجموع دولت سیزدهم چه میزان قرارداد 

برای توسعه میدان های نفتی و گازی مشترک و 

غیرمشترک امضا کرده است تا در روند جهش 

تولید نفت و گاز کشور ادامه دار باشد؟

امضای قــرارداد توسعه میدان مشترک آذر، 
توسعه  دوم  فــاز  چنگوله،  مشترک  میدان 
ح توسعه میدان سهراب،  میدان یاران، طر
توسعه لایه نفتی پارس جنوبی، میدان بلال، 
بهره برداری از میدان های نفتی سپهر، جفیر 
از مهم ترین اقدام هایی اســت که در  و... 
دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفت تا 
افزایش تولید نفت و گاز ایران با وقفه همراه 

نباشد.
ح ها در دولت  از ایــن طر ــرارداد بسیاری  قـ
سیزدهم امضا شده است و در مــواردی نیز 
تولید نفت و گاز را آغاز کرده ایم. همه این 
موارد جزو برنامه هایی است که به  عنوان کار 
ارزشمند زیربنایی در دولت سیزدهم انجام 

شده است. 
مهم ترین اقدامی که برای حفظ توان تولید 
انجام شد،  پــارس جنوبی  میدان مشترک 
امضای قــرارداد فشارافزایی این میدان در 
دولت سیزدهم به ارزش ۲۰ میلیارد دلار است. 

 ۵۰۰ ــت۲۲ میلیارد و  درمجموع در ایــن دول
میلیون دلار قرارداد برای توسعه میدان های 
نفتی و گــازی ایـــران بسته شــده اســت، در 
حالی  که در هشت سال دولت های یازدهم 
و دوازدهم در مجموع حدود ۱۳ میلیارد دلار 
قرارداد در این زمینه امضا شده بود که معادل 
سالی یک  میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار است. 
این عدد در دولت سیزدهم سالانه حدود ۹ 
میلیارد دلار برآورد می شود که نشان دهنده 
ــوده و به   ــدی ۶ بــرابــری در ایــن زمینه ب رش
ایــن اســت که تولید، سرعت عمل،  معنای 
دقت و اولویت گذاری به برنامه های توسعه 

میدان های مشترک اضافه شده است.

  هم اکنون، حدود ۷۰ درصد از گاز مورد نیاز 

ایران از میدان مشترک پارس جنوبی تولید 

می شود. با توجه به برداشت چند ساله گاز از این 

میدان، چه اقدام هایی برای حفظ نگهداشت 

تولید گاز از پارس  جنوبی انجام شده است؟

برای استمرار تولید و جلوگیری از افت فشار 
در میدان مشترک پارس  جنوبی، حفاری ۳۵ 
حلقه چاه اینفیلد در میدان مشترک پارس 

جنوبی به چهار شرکت ایرانی واگذار شد. 
اما مهم ترین اقدامی که در این زمینه انجام 
شــده، امضای قـــرارداد فشارافزایی میدان 
مشترک پارس جنوبی در دولت سیزدهم به 
ارزش ۲۰ میلیارد دلار است. طرح فشارافزایی 
بی بدیل  جنوبی  پـــارس  مشترک  مــیــدان 
ــرارداد،  و بی نظیر اســت و بــا اجـــرای ایــن قـ
دوباره میدان مشترک پارس جنوبی را متولد 

می کنیم.
ــرارداد، اگــر ۲۰ میلیارد دلار  بــراســاس ایــن قـ
ســرمــایــه گــذاری انــجــام شـــود، ۹۰ تریلیون 
فوت مکعب گاز بیشتر از این میدان مشترک 
ــدود ۳  بــرداشــت خواهد شــد، همچنین ح
میلیارد بشکه به تولید میعانات گازی ایران 
ح در  افــزوده خواهد شد و با اجرای این طر
مجموع حدود ۹۰۰ میلیارد دلار به درآمد کشور 

اضافه می شود.

محمدباقر 
نوبخت 

رئیس وقت 
سازمان 
برنامه و 

بودجه، 13 
شهریور ۹۹: 
شدیدترین 

مرحله 
تحریم نفت 
در برابر غذا 

بود، اما الان 
در شرایطی 

هستیم 
که این 

بی انصاف ها 
و دژخیمان 

حتی برای 
غذا و دارو 

اجازه فروش 
یک قطره 

نفت را 
نمی دهند 

و اگر هم 
به فروش 

می رسد، 
امکان تبادل 

مالی نباشد

»ایران اقتصادی« از وضعیت تولید نفت در دولت گذشته و دولت سیزدهم گزارش می دهد


